МИНОБРНАУКИ РОССИИ

федеральное государственное автономное

образовательное учреждение

высшего образования

«Санкт-Петербургский политехнический

университет Петра Великого»

(ФГАОУ ВО «СПбПУ»)
________

П Р И К А З

29.01.2021 № 140

DIRECTUM-15000-1465994

Об организации образовательной

деятельности по образовательным

программам среднего

профессионального образования

Во исполнение приказа Минобрнауки России от 28.01.2021 №63 «Об

организации образовательного процесса в образовательных организациях

высшего образования с учетом рисков распространения новой коронавирусной

инфекции», и приказа СПбПУ от 27.01.2021 №113, с учетом Рекомендаций по

профилактике новой коронавирусной инфекции (COVID-19) в образовательных

организациях высшего образования, утвержденных Руководителем

Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и

благополучия человека от 29.07.2020 МР 3.1/2.1.0205-20 (далее – Рекомендации

Роспотребнадзора),

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Директору Института среднего профессионального образования

(далее – ИСПО) Байбикову Р.А.:

1.1. Обеспечить с 08.02.2021 переход на реализацию образовательных

программ среднего профессионального образования по всем формам обучения

в смешанном формате (традиционное очное обучение с применением

электронного обучения и дистанционных технологий), а также надлежащее

качество подготовки обучающихся;

1.2. Обеспечить реализацию образовательных программ для

иностранных обучающихся, находящихся за рубежом и не имеющих

возможности прибыть на обучение по объективным причинам, полностью в

дистанционном формате;

1.3. При реализации образовательных программ руководствоваться

следующими требованиями:

1.3.1. максимального разобщения групп с целью недопущения

сосредоточения больших потоков обучающихся на входе и в коридорах зданий;

1.3.2. проведение занятий лекционного типа в потоках свыше 50 человек

реализовывать исключительно с применением электронного обучения и

дистанционных технологий до конца семестра;

2

1.3.3. в расписании сохранить два формата проведения занятий: для

традиционных очных занятий – номер аудитории,  для дистанционных – вместо

номера аудитории - «ДИСТАНЦИОННО»;

1.3.4. при необходимости лекционные занятия в потоках менее 50

человек перевести на реализацию с применением электронного обучения и

дистанционных образовательных технологий или планировать в расписании в

аудиториях с большей вместимостью для обеспечения рассадки студентов на

большем расстоянии;

1.3.5. по возможности обеспечить проведение занятий для одной группы

в одной и той же аудитории, с целью исключения излишних перемещений

студентов по учебным корпусам ИСПО.

1.4. Обеспечить проведение всех видов практик обучающихся в

традиционном очном формате в лабораториях ИСПО в малых группах с учетом

Рекомендаций Роспотребнадзора и на базе организаций – партнеров ИСПО

СПбПУ в формате, предусмотренном договором на практику, с учетом режима

работы предприятия;

1.5. Обеспечить возможность выполнения нагрузки весеннего семестра

педагогическим работникам старше 65 лет и/или имеющим хронические

заболевания, не прошедшим вакцинацию (далее – преподаватели «в зоне

риска»), с применением электронного обучения и дистанционных

образовательных технологий в соответствии с утвержденным расписанием

учебных занятий;

1.6. Довести до сведения педагогических работников и обучающихся

содержание настоящего приказа и обеспечить его выполнение.

2. Педагогическим работникам ИСПО, задействованным в

выполнении учебной нагрузки в весеннем семестре, обеспечить:

- проведение учебных занятий в соответствии с утвержденным

расписанием;

- информирование обучающихся о формате реализации закрепленных

дисциплин с учетом требований подпунктов 1.3.2 - 1.3.4 и 1.5;

- подготовку учебно-методических материалов и их размещение в

электронной информационно-образовательной среде ИСПО СПбПУ;

- проветривание учебных помещений во время перерывов.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на директора ИСПО

Байбикова Р.А.

Проректор по образовательной

деятельности

Е.М. Разинкина